
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 

SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 
 

DELIBERAZIONE  N. 1033/21      

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Oggetto: CCNL Dirigenti Consorzi di Bonifica e Irrigazione – ACNL 16 aprile 2018. 

Applicazione articolo 60                                                   . 

 

L’anno duemilaventuno, il giorno 26 del mese di agosto, alle ore 9,30, il Consiglio di 

Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunito in seconda 

convocazione, parte in presenza nella sala delle riunioni della sede di Foggia del 

Consorzio stesso e parte in modalità telematica mediante la piattaforma di google meet, a 

seguito di avviso di convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 4686 del 

20/08/2021 

 

-------------------------------------------- O M I S S I S -------------------------------------------- 

 

Sono presenti nella sala delle riunioni i Sigg.: 1) TERRENZIO Eligio Giovan Battista, 

Presidente; 2) DEL VECCHIO Giosuè; 3) GENTILE Antonello; 4) SCHIAVONE Francesco, 

Consiglieri. 

 

Sono altresì, presenti in modalità telematica i Sigg.: 1) CUSMAI Domenico 

Vincenzo; 2) SANTORO Luigi, Consiglieri. 

 

È presente, in modalità telematica, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e 

dell’art. 33 della L.R. n. 4/12, il dott. Francesco Antonio PERRONE, Revisore Unico. 

 

Assenti i Sigg.: 1) PALMIERI Michele, Vice Presidente; 2) RINALDI Leonardo; 3) 

RIGNANESE Generoso, Consiglieri. 

 

Si allontana dalla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA. 

 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Consiglieri assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta. 

 

È presente in sede il Segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

 

O M I S S I S 

Si dà atto che il collegamento con il dott. Francesco Perrone, probabilmente a 

causa della scarsa copertura, è instabile e per la maggior parte non efficace;  

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 

 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Atteso che il Direttore, per comunicazioni che lo riguardano, è uscito, ai sensi 

dell’art. 54 dello Statuto consorziale, dalla sala delle riunioni. 

 

Premesso che: 

- con il compimento dei sessantasette anni il 19 febbraio 2022 il direttore, ing. Marco 

Muciaccia, matura il diritto alla pensione di vecchiaia a partire dal primo giorno del 

mese successivo, con conseguente necessità di provvedere alla sostituzione dello 

stesso; 

- il rinnovo degli Organi di Amministrazione, programmato per il prossimo 3 ottobre, 

determinerà la piena operatività degli stessi a partire dal mese di dicembre, quindi 

con un lasso di tempo assai limitato per la definizione dei criteri di valutazione per 

una nomina di rilevanza assoluta nella gestione della struttura operativa del 

Consorzio; 

- l’Accordo Collettivo Nazionale richiamato in oggetto prevede la modifica di alcuni 

articoli del CCNL dei dirigenti e, in particolare, l’articolo 60 “Limiti di età” non indica 

più i 65 anni quale limite a partire dal quale il Consorzio può chiedere al Dirigente la 

permanenza in servizio per un massimo di anni 2, ma fa riferimento al 

raggiungimento dell’età per il diritto alla pensione di vecchiaia, attualmente 67 anni. 

Ne consegue che, per esigenze organizzative e funzionali, può essere richiesta al 

direttore la permanenza in servizio per ulteriori 2 anni a partire dal mese di marzo 

2022; 

 

Considerato che: 

- per quanto in premessa, appare opportuno chiedere all’ing. Marco Muciaccia di 

permanere in servizio il tempo necessario alla definizione delle caratteristiche e alla 

conseguente individuazione del nuovo direttore, nonché per un corretto e adeguato 

passaggio di consegne; 

- il medesimo ingegnere ha precedentemente manifestato al Presidente, a seguito di 

richiesta in tal senso, la disponibilità alla permanenza, limitandola, al momento, a 

tutto il 30 giugno 2022; 

 

Ritenuto, per le motivazioni di cui sopra e vista la disponibilità manifestata, di 

assicurare la permanenza in servizio dell’attuale Direttore, al momento, fino al 30 giugno e 

salvo ulteriore prolungamento, dando mandato al Settore personale di provvedere ad ogni 



conseguente azione amministrativa, con la precisazione che tale permanenza non 

determina variazione alcuna del Bilancio di previsione 2021; 

 

Visti l’art. 41 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012, 

 

D E L I B E R A 

 

- per tutto quanto innanzi esposto, la permanenza in servizio del direttore, ing. Marco 

Muciaccia, al momento fino al 30 giugno 2022 e salvo ulteriore prolungamento, ai 

sensi e per gli effetti dell’articolo 60 del vigente ccnl dei dirigenti dei Consorzi di 

Bonifica, così come modificato dall’Accordo collettivo del 16 aprile 2018;  

- di demandare al Settore Personale la predisposizione di ogni documento a tal fine 

necessario, eventualmente previa intesa con lo SNEBI, nonché di elaborare bozza 

di Contratto individuale integrativo, contenente anche l’indicazione del salario 

accessorio, con la precisazione che il presente provvedimento non determina 

variazione alcuna relativamente al Bilancio di previsione 2021;  

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti 

dall’art. 35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato 

all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente Verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

                                                                                           

       IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 

 

 


